
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
25 мая 2022 г.                                                                                               № 388-п 
 
 
 
О внесении изменений в Положение о проведении районного конкурса на 
звание «Лучшая народная дружина» в Апанасенковском муниципальном 
округе Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 18 июня 
2021 г. № 535-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, феде-

ральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики право-

нарушений в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ставропольско-

го края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граж-

дан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края», 

администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 

проведении районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина» в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, 

утвержденное постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 18 июня 2021 г. № 535-п «О 

проведении в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края конкурса на звание «Лучшая народная дружина». 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E5795718A1D0FE3BFF67F8669a5dDJ
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E57967F8E1C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E5FDa1d1J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676F5F9170871C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E0FD191654a8d2J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B515AC7327F6D6A5CC9758F1C00B5E7A079D1360D73964F7CB2B5BE5D1956837D9C7DaAd3J


3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 
 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края,  
первый заместитель главы  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 25 мая 2022 г. № 388-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в Положение о проведении районного конкурса на звание 
«Лучшая народная дружина» в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

1. Пункт 6.3 Положения о проведении районного конкурса на звание 

«Лучшая народная дружина» в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края изложить в следующей редакции: 

«6.3. В случае равенства баллов победитель конкурса определяется пу-

тём голосования членов конкурсной комиссии, с учетом приоритетных 

направлений деятельности народной дружины в общественных местах. В 

случае равенства голосов решающим считается голос председателя конкурс-

ной комиссии.».  

2. Приложение «Критерии оценки деятельности народных дружин для 

проведения в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края конкурса на звание «Лучшая народная дружина» к Положению о прове-

дении районного конкурса на звание «Лучшая народная дружина» в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского края изложить в новой 

редакции согласно приложению1 к настоящим Изменениям. 

 

___________________________ 
 

  



Приложение 1  
к изменениям, которые вносятся в 
Положение о проведении районно-
го конкурса на звание «Лучшая 
народная дружина» в Апанасен-
ковском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
 
 
 

Критерии оценки деятельности народных дружин для проведения  
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

конкурса на звание «Лучшая народная дружина» 
 

№ 
Критерий Показатель Оценка 

1. Численность народ-

ной дружины 

динамика чис-

ленности народ-

ной дружины за 

оцениваемый 

период 

в народную 

дружину до-

полнительно 

принято от 3 и 

более членов 

в народную 

дружину допол-

нительно приня-

то от 1 до 2 

новых членов 

численность 

народной не из-

менилась 

3 балла 2 балла 1 балл 

2. Качественный состав 

народной дружины 

доля народных 

дружинников, 

участвовавших в 

охране правопо-

рядка (не реже 

одного раза в 

месяц каждый) 

 

50% и более 

 

от 20%  

до 50% 

 

менее 20% 

3 балла 2 балла 1 балл 

3. Участие в предупре-

ждении и пресечении 

преступлений, со-

вершаемых в обще-

ственных местах и на 

улицах 

информация, 

способствовав-

шая, предотвра-

щению или пре-

сечению пре-

ступления 

 

сообщено о 3 и 

более преступ-

лениях 

сообщено о 2 

преступлениях 

сообщено об од-

ном преступле-

нии 

7 баллов 6 баллов 5 баллов 

4. Участие в предупре-

ждении и пресечении 

иных преступлений  

информация, 

способствовав-

шая, предотвра-

щению или пре-

сечению пре-

ступления 

 

сообщено о 3 и 

более преступ-

лениях 

сообщено о 2 

преступлениях 

сообщено об 1 

преступлении 

5 баллов 3 балла 2 балла 



5. 

 

Участие в предупре-

ждении и пресечении 

административных 

правонарушений по 

главе 20 КоАП РФ 

содействие ор-

ганам внутрен-

них дел в выяв-

лении и пресе-

чении админи-

стративных пра-

вонарушений 

сообщено бо-

лее чем о 10 

правонаруше-

ниях 

сообщено о 

выявлении от 5 

до 10 правона-

рушений 

сообщено о вы-

явлении от 1 до 5 

правонарушений 

7 баллов 5 баллов 3 балла 

6. Участие в выявлении   

иных администра-

тивных правонару-

шений  

содействие ор-

ганам внутрен-

них дел в выяв-

лении и пресе-

чении админи-

стративных пра-

вонарушений 

сообщено бо-

лее чем о 10 

правонаруше-

ниях 

сообщено о 

выявлении от 5 

до 10 правона-

рушений 

сообщено о вы-

явлении от 1 до 5 

правонарушений 

3 балла 2 балла 1 балл 

7. Участие в розыске 

лиц, без вести про-

павших или находя-

щихся в розыске 

информация, 

способствовав-

шая задержанию 

лица, находяще-

гося в розыске и 

(или) без вести 

пропавшего 

информация, способ-

ствовавшая задержа-

нию лица, находящего-

ся в розыске 

 

информация, способство-

вавшая розыску лица, без 

вести пропавшего 

5 баллов 3 балла 

8. Участие в профилак-

тических обходах с 

сотрудниками поли-

ции 

количество про-

веденных про-

филактических 

обходов админи-

стративных 

участков сов-

местно с участ-

ковым уполно-

моченным поли-

ции 

 

50 и более 

 

от 25 

до 50 

 

менее 25 

3 балла 2 балла 1 балл 

9. Участие в профилак-

тических мероприя-

тиях с инспекторами 

по делам несовер-

шеннолетних 

количество про-

веденных про-

филактических 

мероприятий с 

инспекторами по 

делам несовер-

шеннолетних 

 

6 и более 

 

от 3 до 6 

 

От 1 до 3 

3 балла 2 балла 1 балл 



10. Участие народной 

дружины в обеспече-

нии правопорядка 

при проведении ме-

роприятий с массо-

вым участием граж-

дан 

количество ме-

роприятий с 

массовым уча-

стием граждан, 

при проведении 

которых участ-

вовала народная 

дружина 

более 20 до 20 

 

до 10 

3 балла 2 балла 1 балл 

11. Участие в мероприя-

тиях по повышению 

уровня правовой 

грамотности населе-

ния 

проведение ме-

роприятий, 

направленных на 

распространение 

среди населения 

правовых зна-

ний, в том числе 

в образователь-

ных организаци-

ях, по месту ра-

боты и житель-

ства граждан 

проведено 30 и 

более меро-

приятий 

проведено от 

20 до 30 меро-

приятий 

 

проведено до 20 

мероприятий 

 

  

 

 

3 балла 2 балла 1 балл 

12. Участие народной 

дружины в самостоя-

тельных выходах для 

обеспечения право-

порядка 

 

количество само-

стоятельных вы-

ходов для обеспе-

чения правопо-

рядка 

 

 

более 100 

 

от 50 

до 100 

 

от 30 до 50 

3 балла 2 балла 1 балл 

13. Публикация в сред-

ствах массовой ин-

формации и социаль-

ных сетях пропаган-

дистских материалов 

о деятельности 

народной дружины  

количество пуб-

ликаций в сред-

ствах массовой 

информации и 

социальных се-

тях пропаган-

дистских мате-

риалов о дея-

тельности 

народной дру-

жины 

размещено 

более 10 мате-

риалов 

размещено от 5 

до 10 материа-

лов 

размещено менее 

5 материалов 

3 балла 2 балла 1 балл 

 

 

__________________________ 


